
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082600267

267

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE UARINI
D ES P AC H O

Dispensa de Licitação Emergencial Presencial nº 3/2025/CC PROC. ADM. N°
1 4 6 / 2 0 2 5 / CO M P D EC

Despacho de Ratificação de Dispensa de Licitação com fundamento legal no art.
75º, inc. VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas posteriores alterações; Eu, MARCOS
SOUZA MARTINS, Prefeito Municipal de Uarini - AM, no uso das atribuições que me são
conferidas por lei, em consonância ao Parecer Jurídico acostado aos autos, AUTORIZO a
contratação em favor das empresas: H3 Comércio De Combustíveis Ltda, CNPJ
29.665.360/0001-94; Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de diesel S10,
diesel comum e gasolina comum; Valor Global: R$ 15.126,90 (quinze mil, cento e vinte e
seis reais e noventa centavos); Marcos Alexandre Tiago Almeida - ME, CNPJ
16.571.905/0001-51; Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para locação de embarcações
na logística e entrega de produtos; Valor Global: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos
reais); Wellington Alves Parente Ltda, CNPJ 17.930.293/0001-09; Objeto: Contratação de
Pessoa Jurídica para aquisição de 561 kits de limpeza; Valor Global: R$ 111.639,00 (cento
e onze mil, seiscentos e trinta e nove reais); Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
aquisição de 277 kits de dormitório; Valor Global: R$ 123.542,00 (cento e vinte e três mil,
quinhentos e quarenta e dois reais). Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição
de 646 redes de dormir, Valor Global: R$ 61.370,00 (-seiscentos e um mil, trezentos e
setenta reais-). Ema Ltda - ME, CNPJ 41.087.476/0001-99; Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica para aquisição de cestas básicas de 24 kg contendo 12 itens, Valor Global: R$
340.292,00 (trezentos e quarenta mil e duzentos e noventa e dois reais); Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de 229 kits de higiene, Valor Global: R$
69.845,00 (sessenta e nove mil e oitocentos e quarenta e cinco reais); Objeto: Contratação
de Pessoa Jurídica para aquisição de 177 colchões de solteiro, Valor Global: R$ 88.500,00
(oitenta e oito mil e quinhentos reais). Em atendimento as famílias atingidas pela
enchente, de acordo com a Portaria 2.147 de 15 de julho de 2025 do Ministério da
Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil
e os seguintes Decretos: Estadual nº 51.954, de 26 de junho de 2025 e Municipal nº
055/2025/PMU-GP, de 11 de junho de 2025, decorrentes da enchente de 2025 no
município de Uarini/AM, nas áreas afetadas por desastre natural. Informações contidas no
formulário do desastre - FIDE, classificado e codificado como inundações, CO B R A D E
1.2.1.0.0, conforme Portaria MDR n.º 260/2022, de 02 de fevereiro de 2022, alterada pela
Portaria MDR n.º 3.646, de 20 de dezembro de 2022. - COMPDEC. Empenhe-se a despesa
cujo pagamento far-se-á de acordo com o Contrato, as despesas correrão a conta da
seguinte dotação orçamentária: Entidade: 1 -Prefeitura Municipal de Uarini / República
Federativa do Brasil; Órgão: 02.01 - Poder Executivo; Unidade: 02.01.01 - Gabinete do
Prefeito; Função: 05 - Defesa Nacional; Projeto Atividade: 2005 - Manutenção da Defesa
Civil (COMDEC); Ficha: 040; Elemento de Despesa: 3.3.90.32 - Material, bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita; Fonte: 899 - Defesa Civil / 500 - Recursos Ordinários.

Uarini/AM, 19 de agosto de 2025.
MARCOS SOUZA MARTINS

Prefeito

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

EXTRATO DE CARTAS CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL PRESENCIAL Nº
3/2025/CC PROC. ADM. N° 146/2025/COMPDEC

1. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE UARINI/AM, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ: 04.647.079/0001-06. 2. Contratados: H3 Comércio de
Combustíveis Ltda, CNPJ 29.665.360/0001-94; Extrato da Carta Contrato N° 035/2025/CC-
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de Combustíveis, Item1- Óleo Diesel
S10 Comum, quant: 593 litros, Vr.unit: R$ 8,50; Repasse: R$ 5.040,00; Contra part. R$ 0,50;
Total: R$ 5.040,50; Item 2- Óleo Diesel Comum, quant: 630 litros, Vr.unit: R$ 8,00; Repasse:
R$ 5.040,00; Contra part. R$ 0,00; Total: R$ 5.040,00; Item 3- Gasolina Comum, quant: 608
litros, Vr.unit: R$ 8,30; Repasse: R$ 5.040,00; Contra part. R$ 6,40; Total: R$ 5.046,40;
Valor Global: R$ 15.126,90 (quinze mil, cento e vinte e seis reais e noventa centavos);
Vigência: 03 (três) meses a contar da assinatura Marcos Alexandre Tiago Almeida - ME,
CNPJ 16.571.905/0001-51; Extrato da Carta Contrato N° 036/2025/CC Objeto: Contratação
de Pessoa Jurídica para locação de Embarcações para Logística e Transporte de Produtos,
Item 1- Embarcação de Médio Porte Tipo Ferry Boat, quant: 4 Diárias; Vr.unit: R$ 2.350,00;
Repasse: R$ 8.400,00; Contra part. R$ 1.000,00; Total: R$ 9.400,00; Item 2- Embarcação
Tipo Lancha, quant: 15 Diárias; Vr.unit: R$ 560,00; Repasse: R$ 8.400,00; Contra part. R$
0,00; Total: R$ 8.400,00; Valor Global: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais);
Vigência: 03 (três) meses a contar da assinatura. Ema Ltda-ME, CNPJ 41.087.476/0001-99;
Extrato da Termo de Contrato n° 066/2025/CC Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
aquisição de cestas básicas de 24 kg contendo 12 itens, Item- 1 Cesta De 24 Kg Contendo
12 Itens (Arroz 5kg, Feijão 2kg, Açúcar 4kg, Macarrão 2pct, Óleo De Soja 2 Lt, Leite 400gm
2pct, Farinha Branca 2kg, Sal 2kg, Café Moido 500g 2pct, Conserva Bovina 1lt, Sardinha Em
Conserva 2lt, Goiabada 300gm 2lt), quant: 1.412 Cestas Vr.unit: R$ 241,00; Repasse: R$
340.292,00; Contra part. R$ 0,00; Valor Global: R$ 340.292,00 (trezentos e quarenta mil e
duzentos e noventa e dois reais); Vigência: 03 (três) meses a contar da assinatura. Extrato
do Termo de Contrato N° 068/2025/CC, Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
aquisição de kits de higiene contendo: Item- 1 - (Barbeador 3unid, Escova Dental 4unid,
Desodorante Rolon 4unid, Creme Dental 4unid, Papel Higiênico (Pct 4 Rolo) 3unid, Fralda
Descartável 2pct, Sabonete 4unid, Absorvente 2pcts), quant: 229 Kits, Vr.unit: R$ 305,00;
Repasse: R$ 69.696,00; Contra part. R$ 149,00; Valor Global: R$ 69.845,00 (sessenta e nove
mil e oitocentos e quarenta e cinco reais); Vigência: 03 (três) meses a contar da assinatura.
Extrato do Termo de Contrato n° 069/2025/CC, Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
aquisição de colchões de solteiro contendo, Item- 1 - Colchões De Solteiro (Á Base De
Espuma), quant: 177 Unid. Vr.unit: R$ 500,00; Repasse: R$ 88.500,00; Contra part. R$ 0,00;
Valor Global: R$ 88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos reais). Vigência: 03 (três) meses
a contar da assinatura. Wellington Alves Parente Ltda, CNPJ 17.930.293/0001-09; Extrato
do Termo de Contrato n° 067/2025/CC, Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
aquisição de kits de limpeza contendo: Item- 1 - (Sabão Em Pó 500gm 2pct, Água Sanitária
2gf, Sabão Em Barra 1kg 2unid, Palha De Aço 2pct, Vassoura 1unid, Rodo 1unid, Escovão
1unid, Pano De Chão 2unid, Deterg. 500ml 2unid, Desinf. 2lt 2unid, Balde 15lt 1unid),
Quant: 561 Kits, Vr.Unit: R$ 199,00; Repasse: R$ 111.548,00; Contra Part. R$ 91,00; Valor
Global: R$ 111.639,00 (cento e onze mil, seiscentos e trinta e nove reais); Vigência: 03
(três) meses a contar da assinatura. Extrato do Termo de Contrato n° 070/2025/CC, Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de kits de dormitório, contendo: Item- 1 -
(01 Travesseiro, 01 Jogo de Lençol de Cama de Solteiro, 4 Toalhas de Banho, 4 Toalhas de
Rosto), quant: 277 Kits Vr.unit: R$ 446,00; Repasse: R$ 123.542,00; Contra part. R$ 0,00;
Valor Global: R$ 123.542,00 (cento e vinte e três mil, quinhentos e quarenta e dois reais).
Vigência: 03 (três) meses a contar da assinatura. Extrato da Carta Contrato n° 034/2025/CC,
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de redes de dormir, 1 - Redes para
Dormir , quant: 646 Unid. Vr.unit: R$ 95,00; Repasse: R$ 61.370,00; Contra part. R$ 0,00;
Valor Global: R$ 61.370,00 (-seiscentos e um mil, trezentos e setenta reais-). Vigência: 03
(três) meses a contar da assinatura. Em atendimento as famílias atingidas pela enchente,
de acordo com a Portaria 2.147 de 15 de julho de 2025 do Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil e os seguintes
Decretos: Estadual nº 51.954, de 26 de junho de 2025 e Municipal nº 055/2025/PMU-GP,
de 11 de junho de 2025, decorrentes da enchente de 2025 no município de Uarini/AM, nas
áreas afetadas por desastre natural. Informações contidas no formulário do desastre-FIDE,
classificado e codificado como inundações, COBRADE 1.2.1.0.0, conforme Portaria MDR nº
260/2022, de 02 de fevereiro de 2022, alterada pela Portaria MDR nº 3.646, de 20 de
dezembro de 2022.-COMPDEC. 3. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133, de 01 de
abril de 2021. 4. Dotação Orçamentária Entidade: 1-Prefeitura Municipal de Uarini /
República Federativa do Brasil; Órgão: 02.01 - Poder Executivo; Unidade: 02.01.01 -
Gabinete do Prefeito; Função: 05 - Defesa Nacional; Projeto Atividade: 2005 - Manutenção
da Defesa Civil (COMDEC); Ficha: 040; Elemento de Despesa: 3.3.90.32 - Material, bem ou
Serviço para Distribuição Gratuita; Fonte: 899 - Defesa Civil / 500 - Recursos Ordinários.
Uarini/AM, 20 de agosto de 2025. MARCOS SOUZA MARTINS -Prefeito Municipal

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2025

O MUNICÍPIO DE ADUSTINA, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, com endereço situado na Avenida José Joaquim de Santana, s/n, centro,
Adustina, Bahia, CEP: 48.435-000, CNPJ nº 16.298.929/0001-89, neste ato representado
pelo senhor JOTA JUNIOR GONÇALVES, Prefeito Municipal, através de Agente de
Contratação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de todos os interessados, que realizará
DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de
brinquedos e jogos pedagógicos, para os alunos das Unidades Escolares do Município de
Adustina, especialmente aquelas abarcadas pelo Programa Escola em Tempo Integral e
Parcial, critérios e procedimentos estabelecidos no presente aviso e em demais
documentos que integram o processo administrativo, buscando obter propostas adicionais
mais vantajosas para a administração, observadas as datas discriminadas. CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: Menor Preço Global DATA LIMITE PARA ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇO E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 25/08/2025 a 29/08/2025 até às 17:00h do dia - Horário
de Brasília VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 53.706,12 (Cinquenta e três
mil setecentos e seis reais e doze centavos).

O período de apresentação de propostas pelos interessados atende o critério
dos 03 (três) dias úteis mínimos definidos pela norma de regência. Outras informações
sobre a presente Dispensa de Licitação serão prestadas pela Comissão Permanente de
Licitação - CPL, nos horários das 8h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, na Prefeitura
Municipal de Adustina, Avenida José Joaquim de Santana, s/n, centro de Adustina/BA .

Adustina/BA, 25 de agosto de 2025.
JANAINA NUNES MENEZES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2025 E 027/2025
O Município de Barra da Estiva, através do Pregoeiro, torna público o Pregão

Eletrônico SRP nº 026/2025 - contratação de empresa (s) para o fornecimento de madeira
tratada, para atender a demanda das Secretarias. Início da sessão às 09:00 h do dia 05 de
setembro de 2025. O Município de Barra da Estiva, através do Pregoeiro, torna público o
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025 - contratação de empresa (s) para a prestação de
serviços de borracharia, para atender às demandas das Secretarias. Início da sessão às
14:00 h do dia 05 de setembro de 2025. Local da disputa: no site www.bnccompras.com.
Edital no PNCP, BNC ou Portal do Município.

Barra da Estiva/Ba, 25 de agosto de 2025.
PAULO JOSÉ PINTO SILVA

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO CREDENCIAMENTO Nº 17/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, comunica que a partir do dia 21
de agosto de 2025 até 28 de novembro de 2025, encontra - se aberto o chamamento
público na forma de credenciamento de pessoas jurídicas para o fornecimento de óculos
com lentes corretivas, incluindo a armação, para corrigir miopias, hipermetropias,
astigmatismos, presbiopia e baixa visão aos munícipes do município de Bom Jesus da
Lapa/BA, cujo endereço se encontra abaixo, documentação e proposta, conforme
disposições da lei federal 14.133, de 01 de abril de 2021 e pelas disposições gerais e
especiais do edital. Edital na sede e no
http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao - B. J. da Lapa,
26.08.2025

JOSÉ PEREIRA DE SOUZA
Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025-PE

O MUNICÍPIO DE BONINAL, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº
13.922.612/0001-83, através do Agente de Contratação - AC, designado pelo Decreto
Municipal nº 2365, datado de 16 de maio de 2025, TORNA PÚBLICO LICITAÇÃO. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para fornecimento diário de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Boninal, Estado da Bahia, na
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento do tipo MENOR
PREÇO, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, e
exigências estabelecidas no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 15h00min do dia
26/08/2025 às 10h00min do dia 05/09/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 15h00min do
dia 05/09/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08hs30min do dia
08/09/2025. LOCAL: www.bllcompras.com (www.bll.org.br "Acesso BLL Compras"). Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e Divulgação dos demais atos - Diário Oficial:
https://www.boninal.ba.gov.br/.

Boninal - Bahia, 25 de agosto de 2025.
HOLDIMAR ALONSO PAIVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 90061 - UASG 983403

O Prefeito do Município de Caetité - Valtécio Neves Aguiar, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais previstos na Lei Federal 14.133, de 1º de abril de
2021 e alterações posteriores, HOMOLOGA a adjudicação do procedimento licitatório
nos termos a seguir: Número do Processo Administrativo: 149/2025 / Número da
Licitação: 90061/2025 / Modalidade: Pregão / Tipo: Eletrônico / Código PNCP:
13811476000154-1-000224/2025 / Data de Homologação: 22/08/2025 / Objeto: Registro
de Preços para contratação de empresa do ramo, para fornecimento futuro, eventual,
sob necessidade administrativa e em pequenas quantidades de Bombeadores,
Motobombas e Motores Elétricos Submersos, bem como equipamentos, peças e
componentes necessários para manutenção e reparos desses sistemas, visando atender
às necessidades operacionais da Prefeitura Municipal de Caetité-BA./ Licitante:
ELETRONORTE IRRIGACAO LTDA CNPJ Nº: 01.799.657/0001-23 / Grupo 01 / Valor Total:
R$: 870.785,10 (oitocentos e setenta mil, setecentos e oitenta e cinco e dez
centavos).

Caetité - Bahia, 22 de agosto de 2025.
VALTÉCIO NEVES AGUIAR

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-26T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




